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پودمان چهارم: پیوند 

پودمان 4

پیوند
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واحد یادگیری 5
پیوند

هدف این کار تکلیف کاری بر اساس اهداف توانمندسازی عبارت اند از:
1 زمان انجام پیوند جوانه و شاخه را براي پایه ها تعیین نماید.  

٢ ابزار، وسایل و تجهیزات پیوندزني را آماده کند.  
٣ ویژگي های پیوندك و شرایط تهیه آن را توضیح دهد.  

٤ زمان برداشت، سلامت و شرایط تهیه آن را توضیح دهد.  
٥ پیوندك را تهیه و جابه جا و نگهداري نماید.  

٦ شرایط پایه براي پیوند زدن را شرح دهد.  
٧ روش های پیوند زدن را شرح دهد.  

٨ بهداشت پایه و پیوندك را براي پیوند زدن توضیح دهد.  
٩ عملیات پیوند زدن پایه ها و بستن آنها را انجام و به خزانه انتظار منتقل نماید.  

 10 نکات ایمني و بهداشتي را رعایت نماید.

 دانسته های قبلی مورد نیاز هنر جویان
1 ساختمان گیاه )ریشه، ساقه یا تنه، شاخه، جوانه، برگ و...( را بشناسد.  

٢ بافت های گیاهی را بداند.  
٣ شناخت آوند چوبي و آبکشي در درختان میوه و گیاهان زینتي.   

٤ ازدیاد جنسي گیاهان را بداند.   
٥ ازدیاد غیر جنسي گیاهان را بداند )حداقل یك روش غیر از پیوند زدن(  

واژه های کلیدی
 پایه بذري

 پایه رویشي
 pH خاك

 کالوس
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پودمان چهارم: پیوند 

خلاصه محتوا
در واحد یادگیری پیوند در درس تولید و پرورش درختان میوه و زینتي، هنرجویان 
و  پیوندك  پیوند،  چسب  و  تجهیزات  و  ابزار  و  وسایل  پیوند،  مزایاي  تعریف،  با 
خصوصیات درختان مادري تولیدکننده پیوندك، زمان تهیه پیوندك، روش تهیه 
و حمل و ذخیره کردن پیوندك، انواع و خصوصیات مهم پایه خوب، زمان پیوند، 
فرایند پیوند، اثرات متقابل پایه و پیوندك، نکات مهم قبل و حین و بعد از پیوند، 
انواع پیوند هاي جوانه شامل شکمي و لوله اي و وصله اي و قاشي، انواع پیوند های 
شاخه بریده انتهایي شامل اسکنه و ترصیعي و زیني و نیمانیم تاجي و جانبي شامل 
زیر پوستي و شکافي و پلي و نیمانیم و اتصالي، انواع پیوند مجاورتي شامل انتهایي 

و جانبي و مهاري، انجام عملي انواع پیوندها و... آشنا می شوند.

مواد مصرفي 
1 لباس کار  
٢ دستکش  

٣ چسب پیوند  
٤ نخ پیوند  

٥ نوار نایلوني پیوند  
 

ابزار و تجهیزات 
ابزار و تجهیزات و وسایل مورد نیاز برای واحدیادگیری پیوند به شرح جدول ذیل 

می باشد:

تعداد برای 1٥ هنرجومشخصات فني نام ابزار و تجهیزات و ماشین هاردیف

15قیچي باغباني1

15چاقوي پیوند2

15داسك3

5دستگاه پیوند زني4

5چوبي یا پلاستیکيپتك 5

5بزرگاره ترَ بر6ُ

5کوچكاره ترَ برُ 7
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فضا 
 برای عملیات پیوند زني برای هر هنرجو حداقل نیاز به 1500 متر مربع باغ داراي 

درختان مورد نیاز پیوند می باشد.
 برای عملیات پیوند زني برای هر هنرجو حداقل نیاز به 25 درخت یا گیاه زینتي مورد 

نیاز پیوند می باشد.
 در ضمن هنرآموزان گرامی می توانند برای آموزش های عملی وبرای آنکه هنرجویان 
با محیط واقعی کار نیز آشنا شوند از مزارع و گلخانه های متعلق به تولید کنندگان و 
پرورش دهندگان بخش خصوصی تولید کننده و پرورش دهنده درختان میوه و گیاهان 

زینتي در امر آموزش ها به خصوص آموزش های عملی استفاده نمایند.
 یك اتاق به اندازه 5*4*3 متر به عنوان محل نگهداری جوانه ها و شاخه ها و... 

براي پیوند زدن و ابزار و وسایل و تجهیزات پیوند 

 اجزای بسته آموزشی
این کار یا واحد یادگیری شامل کتاب درسی، کتاب هنرآموز، کتاب هنرجو، فیلم 

آموزشی، نرم افزار آموزشی، عکس به شرح ذیل می باشد:
فیلم

1 عملیات نحوه و روش هاي پیوندزدن   
٢ روش های مختلف پیوند  

٣ نحوه استفاده و کاربرد ابزار، وسایل و تجهیزات پیوند   
٤ انتخاب پیوندك، زمان تهیه پیوندك، روش تهیه و ذخیره و حمل پیوندك  

٥ انواع روش های پیوند و نحوه پیوند زدن هر یك از روش ها  
نرم افزار

1 پاورپوینت انواع روش های پیوند زدن  
٢ پاورپوینت تصاویر و شکل های ابزار و وسایل و تجهیزات پیوند زني  

٣ پاورپوینت خصوصیات درختان مادري تولید کننده پیوندك  
٤ پاورپوینت انواع روش های پیوند  

عکس
1 شکل ها و تصاویر انواع پیوندها  

٢ تصاویر و شکل های ابزار و وسایل و تجهیزات پیوند زني  
٣ تصاویر و شکل های انواع روش های پیوند  

٤ مراحل انجام انواع پیوندها  
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پودمان چهارم: پیوند 

فرایند آموزش شایستگی های فنی و غیرفنی 
1 هنرآموزان ارجمند ابتدا کلاس درس را با یاد و نام خداوند بخشنده و مهربان   

شروع نمایند.
٢ برای آماده کردن و ایجاد انگیزه و ترغیب و همچنین مشارکت بیشتر هنرجویان   

در امر آموزش، هنرآموزان می توانند با روش های مختلف شامل:
الف( نمایش فیلمی از انواع پیوند

ب( حضور هنرجویان به اتفاق هنرآموز در مزرعه یا گلخانه ای که در حال پیوند 
زدن می باشند.

ج( نشان دادن عکس ها یا پوسترهایی در خصوص پیوند زدن درختان میوه و زینتي.
د( طرح سؤالاتی مانند:

 چرا باید بعضي از درختان میوه را با پیوند زدن اصلاح نژاد کرد؟
 پیوند در افزایش کمي و کیفي تولید محصول چه تأثیراتي دارد؟

 پیوند به چه منظوری انجام می شود؟
 ـ  ( طرح مسائل و مشکلاتی مانند: ه

 آیا می دانید اگر پیوند بر روي درختان میوه انجام نگیرد، چه تأثیراتي در کیفیت 
و میزان محصول می گذارد؟

 اگر عملیات پیوند به طور کامل و به موقع و صحیح انجام نگیرد چه خساراتي به 
باغدار زده می شود؟

یا هر روش دیگری که توجه هنرجویان را به موضوع آموزش بیشتر جلب نماید 
و آنها را برای بحث و گفت وگو و مشارکت بیشتر آماده کند و در نتیجه یادگیری 

بیشتری صورت گیرد، آغاز نمایید. 
٣ سپس هنرجویان را به چند گروه تقسیم نمایید و ازهر گروه بخواهید تا در مورد   

پیوند گفت وگو و تبادل نظر نمایند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
٤ از هر گروه ازهنرجویان بخواهید که در مورد پیوند تدبر کنند و فواید آن را   

مشخص و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
٥ از هنرجویان هر گروه بخواهید برای هر فایده توضیحی دهند و در پایان کلیه   

فواید پیوند را در روی تابلوی کلاس بنویسید.
٦ از هنرجویان هر گروه بخواهید در مورد روش های مختلف پیوند تدبر کنند و   
از سر گروه ها بخواهید تا نتیجه تدبر هر گروه را ارائه دهند و در پایان کلیه راه ها را 

در روی تابلوی کلاس بنویسید.
٧ از هنرجویان گروه ها بخواهید در مورد ضرورت پیوند بحث و تبادل نظر کنند و   

نتایج آن را در روی تابلوی کلاس درس بنویسید.
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فعالیت های پیشنهادی و توصیه ها 
1 هنرآموز از طریق عکس و فیلم و همچنین بازدید از باغات، پیوند را به هنرجویان   
نشان دهد و از آنها بخواهد تا در مورد نحوه و انواع پیوند بحث و گفت وگو کنند. 

ارائه و  از فواید پیوند که سبب اصلاح نژاد و رقم می گردد، مطالبی  ٢ هنرآموز   
هنرجویان را نسبت به انجام عملیات پیوند ترغیب نماید.

در  تا  بخواهد  هنرجویان  از  است  لازم  هنرجویان  بیشتر  فهم  برای  هنرآموز   ٣  
خصوص پیوند و انواع آن مطالب و مثال هایی را ارائه نمایند.

٤ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در خصوص اثرات مثبت پیوند زدن تدبر کنند.  
٥ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد ابزار و تجهیزات و ماشین های مورد نیاز   

برای پیوند زدن بحث و گفت وگو کنند.
٦ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا تعریفي از پیوند ارائه دهند و سپس کامل ترین   

تعریف در تابلوي کلاس نوشته شود.
پیوند  خصوص  در  کامل تری  آموزش  هنرجویان  اینکه  برای  گرامی  هنرآموز   ٧  
کسب نمایند از هنرجویان بخواهد تا از منابع معتبر و اینترنت مطالبي را جمع آوري 

نموده و به عنوان پژوهش در کلاس ارائه نمایند.
٨ هنرآموزان ارجمند ضمن شناساندن وسایل و تجهیزات و ماشین های پیوند زني   
به هنرجویان، با مشارکت هنرجویان عزیز می توانند نسبت به پیوند زدن به صورت 

شبیه سازي شده در کلاس اقدام نماید.
٩ هنرآموزان گرامی با همکاری هنرجویان شیوه هاي متداول و رایج پیوند را بر   

اساس شیوه های موجود در منطقه بررسي نمایند.
 10 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد مزایاي پیون زدن بحث و تبادل نظر 

کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
11 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد خصوصیات درختان مادري تولید کننده   

پیوند گفت وگو کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
 1٢ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد زمان تهیه پیوندك بحث و تبادل نظر 

کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
 1٣ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد خصوصیات مهم یك پایه خوب بحث 

و تبادل نظر کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
 1٤ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد زمان مناسب پیوند، بحث و تبادل نظر 

کنند و نتایج را ارائه نمایند.
و  پایه  متقابل  اثرات  پیوند،  فرایند  مورد  در  تا  بخواهد  از هنرجویان  هنرآموز   1٥ 

پیوندك بحث و تبادل نظر کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.



85

پودمان چهارم: پیوند 

پژوهش

 1٦ هنرآموزان محترم نکات مهم قبل، حین و بعد از پیوند زدن را به طور کامل براي 
هنرجویان تشریح کنند.

 1٧ هنرآموزان محترم انواع مختلف پیوند را براي هنرجویان تشریح نماید و سپس 
هریك از انواع را به صورت نمادین نشان دهد.

 1٨ هنرجویان پس از پوشیدن لباس کار و تحویل وسایل و ابزار لازم از انبار واحد 
انواع  از  یکي  و عملیات  آموزشي هدایت  واحد  باغ  به  نظر هنرآموز  زیر  آموزشي، 

پیوند ها را انجام دهند.
پیوندك هم قطر  و  پایه  اگر  اینکه  تا در مورد  بخواهد  از هنرجویان   1٩ هنرآموز 
نباشند؛ چگونه باید پیوند را انجام داد، تدبر کرده و موضوع را در گروه خود مورد 

بررسي قرار دهند.
٢0 هنرآموزان محترم در طول دوره آموزشي از هنرجویان بخواهند تا انواع مختلف 

پیوند را به صورت عملي در واحد آموزشي انجام دهند.
٢1 هنرآموزان محترم با هماهنگي های قبلي با باغداران ترتیبي دهند تا هنرجویان 

عملیات پیوند را در باغات بخش خصوصي انجام دهند.
٢٢ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد عوامل مؤثر در موفقیت پیوند بحث و 

تبادل نظر کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
٢٣ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد سازگاري و ناسازگاري و علائم آن در 

پیوند، بحث و تبادل نظر کنند و نتایج را در کلاس ارائه دهند.

1 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا با بررسی میدانی، انواع و روش های مختلف 
پیوند را در منطقه زندگي خود مورد بررسي قرار داده و گزارش آن را در كلاس ارائه 

دهند.
٢ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا با بررسی میدانی، زمان تهیه پیوندك را در 

منطقه زندگي خود مورد بررسي قرار داده و گزارش آن را در كلاس ارائه دهند.
٣ هنرجویان در منطقه زندگي خود زمان پیوند زدن انواع درختان میوه و زینتي 

را بررسي و نتایج را در كلاس ارائه نمایند.

هنرآموز براي فهم بیشتر هنرجویان می تواند مطالب زیر را نیز علاو ه بر 
مطالب درسي به هنرجویان آموزش دهد:

پیوند
یکی از متداول ترین و پرمصرف ترین طروق ازدیاد غیر تناسلی گیاهان است. اتصال 
دو گیاه متفاوت بر روی هم و ایجاد یك گیاه واحد و یا به عبارتی انتقال قسمتی 
از گیاه به گیاه دیگر و یکی شدن و ادامه زندگی آنها که بخش بالایی را پیوندك و 

بخش پایینی را پایه می گویند.
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عملیات پیوند 
پیوند به عملی اطلاق می گردد که در آن قطعه ای از یك گیاه بر روی قطعه دیگر طوری 
قرار داده می شود که از اتصال و اتحاد آن دو قطعه، گیاه واحدی به وجود می آید و به 
عنوان گیاه مستقل رشد و نمو می نماید. قسمت فوقانی که تنه و انشعابات و شاخه برگ 
را به وجود می آورد »پیوندك« و قسمت تحتانی که ریشه را تشکیل می دهد »پایه« 
می نامند. پایه ممکن است دانهال، گیاه کلون و یا یك درخت بزرگ باشد. جایی که پایه 

و پیوندك در آنجا با هم جوش می خورند، » محل پیوند« گویند.
گاهی برای کنترل اندازه درخت یا غلبه بر ناسازگاری پیوند، در پیوند بیش از یك گیاه 
بر روی پایه پیوند زده می شود که معمولاً گیاه میان پایه تنه و گاهی انشعابات اولیه 
را به وجود می آورد و بر روی آن رقم اصلی را پیوند می زنند؛ این نوع پیوند واسطه و 

شاخه مزبور را »  میان ساقه« یا » میان پایه« می گویند.
زمان مناسب رشد گیاه و نوع پیوند 

از دیگر عوامل مؤثر موفقیت آمیز در پیوند، زمان مناسب رشد پایه و پیوندك است. 
بنابراین پایه و پیوندك در زمان پیوند باید به مرحله رشد مناسب برسند. به عنوان مثال 
فعالیت رشد پایه در پیوند جوانه شکمی باید به گونه ای باشد که پایه به آسانی پوست 
دهد و یا در پیوند جوانه چیپ یا قاشی، پایه در مرحله خواب یا فعالیت باشد؛ می توان 
پیوند زد. همچنین در پایه های »  گریه کننده« مثل انگور، گردو و افرا موفقیت پیوند 
در این مرحله مشکل است. از طرفی جوانه پیوندك نیز باید به خوبی رشد کرده باشد.

نوع پیوند به کار برده شده نیز در موفقیت پیوند مؤثر می باشد. به عنوان مثال در 
نهاندانگان پیوند جوانه کارآیی بهتری دارد و در مقابل در بازدانگان پیوند شاخه گیراتر 

است. 
معمولاً پیوند های جوانه شکمی، وصله ای و لوله ای در زمان رشد فعال گیاه )زمان 
جو درو در بهار و شهریور ماه( و سایر انواع پیوند ها در زمان خواب گیاه )اسفند ماه( 

انجام می گیرد.
پیوند جوانه ای 

انجام  پیوند توسط جوانه ها  پیداست عمل  نام آن  از  پیوند همان طور که  این  در 
می شود. این روش بسیار ساده و قابل اجراست. در پیوند جوانه ای بایستی جوانه 

همراه با قسمتی از پوست از شاخه جدا گردد.
زمان تهیه پیوندك و عمل پیوند زنی بر حسب شرایط محیطی و نوع خاك متغیر 
بایستی کاملًا سالم و  از آن پیوندك تهیه می شود  پایه ای که  است. در هر حال 
عاری از انواع بیماری ها و آفات باشد. همچنین توصیه و تأکید می شود که وسایل 

پیوند زنی کاملًا تمیز و ضد عفونی شده باشد.
زمان پیوند جوانه 

پیوند جوانه باید در زمان خاصی انجام شود تا هر دو پایه و پیوندك آمادگی لازم 
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را برای عمل پیوند داشته باشند. پایه و پیوندك بایستی به سهولت پوست داده و 
جوانه مورد استفاده برای پیوندك نیز بایستی از رشد کافی برخوردار باشد. براساس 
یعنی  رشد  فصل  طول  در  مختلف  زمان  سه  در  را  پیوند  نوع  این  پیوند،  زمان 
فروردین و اردیبهشت ماه )پیوند بهاره(، اواخر اردیبهشت و اوایل خرداد   )پیوند 

خرداد( و مرداد ماه تا اوایل مهر )پیوند پاییزه یا خواب( انجام می دهند.
اوایل  و  اواخر مرداد  پیوند در  نوع  این  اجرای  بهترین زمان  الف( پیوند پاییزه: 
شهریور ماه است که پایه هنوز رشد فعال داشته و پوست می دهد. در این فصل از 
پیوند، پیوندك ها از وسط شاخه های سال جاری انتخاب می شود که دارای رشد 
نمو  خوب  انتهایی  جوانه های  زیرا  هستند  سالمی  و  فعال  جوانه های  و  متوسط 
کرده و جوانه های پایینی ممکن است در برخی از درختان مثل گیلاس به جوانه 
گل تبدیل شده باشند. در انتخاب پیوندك از شاخه نبایستی جوانه های زایشی را 
انتخاب نمود مگر اینکه جوانه مرکب باشد در موقع پیوند بعد از انتخاب پیوندك، 
برگ ها را بلافاصله حذف کرده و فقط قسمت کوچکی از دم برگ را بر روی شاخه 
حامل جوانه باقی می گذارند. از دم برگ برای برداشتن پیوندك استفاده می شود. 
برای جلوگیری از خشك شدن پیوندك، در زمان جمع آوری شاخه های پیوندك، 
آنها را در لای پارچه مرطوب و تمیزی و در جای خنك و سایه داری قرار داده و 
سپس منتقل می کنند. بهتر است پیوندك ها بلافاصله پس از تهیه مورد استفاده 
به  ورود  دلیل  به  ولی جوانه  پیوند جوش خورده  پیوند،  از عمل  بعد  گیرند.  قرار 
مرحله خواب فیزیولوژیکی شروع به رشد نمی کنند. در فصل بهار قبل از آغاز رشد 
بالای پیوندك قطع می کنند و جوانه پیوندك در صورت  از محل  را  پایه  جدید، 
گرفتن پیوند شروع به رشد می کند. از روی علائم خاص می توان به گرفتن پیوند 
پاییزه مدتی پس از پیوند پی برد. بدین ترتیب در صورت گرفتن پیوند دم برگ 
اندکی می افتد و قطعه چوب همراه جوانه  نیروی  با  همراه پیوندك سیاه شده و 
رنگ سبز یا قهوه ای روشن خود را حفظ می کند و جوانه نیز متورم باقی می ماند 
به آسانی کنده نشده و پوست همراه جوانه  باشد دم برگ  نگرفته  پیوند  اگر  ولی 

چروکیده می شود. 
ب( پیوند بهاره: در پیوند بهاره نیز جوانه پیوندك در حال رکود بوده ولی پایه 
زیر  دلایل  به  و  بوده  پاییزه  پیوند  مکمل  پیوند  نوع  این  است.  فعال  رشد  دارای 

استفاده می شود:
 پیوند پاییزه نگرفته باشد.

 فرصت برای نهال کار موجود نباشد.
 جوانه پیوندك نارس باشد.

 پایه آماده نباشد.
را  رسیده  و  سالم  ساله  یك  شاخه های  از  پیوندك  شاخه  پیوند،  این  انجام  برای 
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در اواخر زمستان تهیه و تا رسیدن زمان عمل پیوند در داخل ماسه یا خاك اره 
خوبی  به  پایه  که  هنگامی  و  نگهداری  سانتی گراد  درجه  4ـ2  دمای  در  مرطوب 
پوست می دهد روی آن پیوند می زنند. در این نوع پیوند، معمولاً دو هفته بعد از 
بکند. در  تا جوانه پیوندك رشد  نموده  را قطع  پایه  پیوند قسمت فوقانی  گرفتن 
آفتاب،  مقابل سوزش  در  قبیل حفاظت  از  پیوندی  نهال  مراقبت  نیز  بهاره  پیوند 

قیم بندی، تغذیه، آبیاری و... ضروری است.
ج( پیوند خرداد: از این پیوند در مناطقی که فصل رشد طولانی دارند و اغلب 
برای تکثیر درختان هسته دار و برای به دست آوردن نهال پیوند شده در یك سال 
استفاده می کنند. در عمل پیوند، نهال های آماده را بر حسب شرایط آب و هوایی 
مختلف بین 15 خرداد تا 15 تیر ماه سال دوم در نهالستان پیوند می کنند. لازم به 
ذکر است که بعد از عمل پیوند نهال های پیوند شده را بلافاصله آبیاری نموده و به 
فاصله 10 تا 15 روز بعد از چیوند، نخ پیوندی را باز می نمایند و سایر مراقبت های 
لازم از قبیل حفاظت در مقابل سوزش آفتاب، قیم بندی، تغذیه، آبیاری، مبارزه با 

علف های هرز، آفات و بیماری ها و... را به عمل می آورند.
زمان پیوند شاخه

در پیوند شاخه از شاخه جوان که در طول بهار و تابستان همان سال رشد کرده 
و دارای دو یا چند جوانه سالم و رسیده می باشد؛ استفاده می کنند. این شاخه ها 
را موقعی می توان به کار گرفت که جوانه های آنها در حین تکامل به حالت خواب 
باشند. بنابراین فصل انجام پیوند آنها کلاً در دوره غیرفعال درخت خواهد بود. لازم 
ولی شاخه های جوان  نیست  مهم  پایه  فعالیت  و شروع  بیداری  است که  به ذکر 
با  پیوند کردن مقارن  باشند. زمان  باید در حال خواب و غیرفعال  پیوندی حتماً 
زمان کاشت نهال که همان اواخر زمستان و اوایل بهار می باشد. در این صورت باید 
شاخه های انتخابی برای پیوند را در اواخر زمستان از درخت مادری جدا کرده و 
بعد از زدن سر و ته آنها، آنها را در محیط سرد و نسبتاً مرطوب و لای ماسه و خاك 
برگ نگه داشته و در اوایل بهار استفاده می نمایند. شاخه هایی که برای پیوند زدن 

انتخاب می شوند باید دارای خصوصیات زیر باشند:
1 از یك رشد 30 تا 70 سانتی متری برخوردار باشند.  

٢ به ضخامت یك مداد باشند.  
٣ دارای جوانه های سالم، رشد کرده و قوی باشند.  

٤ کاملًا در حال خواب باشند.  
٥ مغز چوب رنگ طبیعی و زنده داشته و در اثر سرما تیره رنگ نشده باشند.  
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مراحل لازم برای موفقیت پیوند بین پایه و پیوندک 
به طور کلی می توان گفت که از نظر فیزیولوژیکی واکنش درخت نسبت به پیوند 
یعنی جوش خوردن پایه و پیوندك بر اساس فرایند ترمیم صورت می گیرد. بدین 
صورت که در عمل پیوند )بریدن شاخه( گیاه به زخم وارده واکنش نشان داده و 
پارانشیم خاص  سلول های  از  )توده هایی  کالوس  تولید  به  آن شروع  ترمیم  برای 
پیوند یك  به هر حال، در جوش خوردن  نازك( می نماید.  با دیواره  نیافته  تمایز 
سلسله اعمال فیزیولوژیکی در مراحل مختلف صورت می گیرد. به طور کلی برای 

انجام یك پیوند موفق باید مراحل زیر انجام شود:
1 تماس بین لایه زاینده پایه و پیوندك: اولین گام برای جوش خوردن پیوند 
هر  پیوند  موقع  در  می باشد.  پیوندك  و  پایه  زاینده  لایه  بین  کامل  تماس  ایجاد 
چه فاصله بین لایه زاینده پایه و پیوندك کمتر باشد کالوس ایجاد شده زودتر به 

همدیگر رسیده و پیوند جوش می خورد.
٢ تولید كالوس: فرایند بعدی در جوش خوردن پیوند، تولید کالوس از سلول های 
زخم  به  واکنش  پیوند  عمل  در  می باشد.  پیوندك  و  پایه  زاینده  لایه  مریستمی 
وارده )بریدن شاخه(، گیاه به زخم وارده واکنش نشان داده بدین ترتیب در اولین 
مرحله از پیوند باید بین کامبیوم پایه و پیوندك ارتباط مناسبی برقرار گردد که 
این ارتباط باعث تولید کالوس خواهد شد. عدم تشکیل کالوس به علت تفاوت بین 
سلول های مجاور پایه و پیوندك می باشد. تفاوت در کمیت و کیفیت مواد فنولی 
را مختل کرده  متابولیکی  فرایند های  پیوندك می تواند  و  پایه  توسط  تولید شده 

باعث ناسازگاری پیوندی شود.
٣ تولید پارانشیم از كالوس و تمایز آن با كامبیوم: در این مرحله کامبیوم از 
سلول های کالوس متمایز شده و بین پایه و پیوندك ارتباط برقرار می کند. شکست 
از  برخی  بوده که  ناسازگاری  اولین علائم  از  کامبیومی  یابی سلول های  تمایز  در 
و  کرده  جلوگیری  مداوم  کامبیومی  ارتباط  تشکیل  از  می توانند  فنولی  ترکیبات 
باعث ناسازگاری شوند. کامبیوم به یك لایه نازك از سلول های مریستمی در حال 
باعث رشد  تمام گیاهان چوبی  اشاره می شود که در  بین پوست و چوب  تقسیم 
پوست  بیرون  طرف  به  می شود  تقسیم  وقتی  کامبیوم  همچنین  می شود.  قطری 

)آبکش ثانویه( و به طرف داخل چوب )چوب ثانویه( را تولید می کند.
٤ تولید آوند چوب و آبکش توسط كامبیوم جدید: سلول های کالوس به آوند 
ابتدا آوند  چوب و آبکش تمایز می یابند و این فرایند در پیوندك شروع می شود 
آوند چوب و آبکش  به وجود می آید.  آوند آبکش  چوب تشکیل می شود و سپس 
برای مدت کوتاهی  پیوندك  به  پایه  از  را  انتقال آب و مواد معدنی  تشکیل شده 
ممکن می سازد ولی قادر به جریان کافی مواد برای حمایت از پیوندك نیست. وقتی 
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که آوند چوب و آبکش توسط کامبیوم تشکیل شوند؛ گفته می شود که پیوند موفق 
بوده است؛ البته دیده شده که بعد از چندین سال رشد، ناسازگاری رخ می دهد. 
در این مرحله ترکیبات فنولیکی دخیل بوده و نقش آنها اتصال بین پلی ساکاریدها 
این  انجام  از  از منوفنول ها می توانند  لیگنین نقش دارند. برخی  بوده و در سنتز 
مرحله جلوگیری کنند. اکسین در ایجاد پیوند های سازگار مؤثر بوده و در تمایزیابی 

بافت های آوندی دخالت دارد.
عوامل محیطی مؤثر در موفقیت پیوند

1 دما: دما یکی از عوامل مؤثر در گیرایی پیوند محسوب می شود به طوری که در 
دمای زیر صفر درجه سانتی گراد کالوس بسته نمی شود و دمای بالای 90 درجه 
سانتی گراد بازداشته می شود. همچنین دمای بالای 104 درجه سانتی گراد کالوس 

 ـ 45 درجه سانتی گراد به کندی تشکیل می شود. می میرد و در درجه 50  
٢ رطوبت: در محل برش باید رطوبت بالا برای تشکیل کالوس وجود داشته باشد. 
بنابراین استفاده از چسب پیوند و پارافین برای حفظ رطوبت محل پیوند ضروری 

است.
٣ عدم آلودگی به آفات و بیماری ها )سالم بودن پایه و پیوندك(: در انتخاب 
پایه و پیوندك، غیر از اینکه بین پایه و پیوندك باید تجانس و قرابت لازم برقرار 

باشد؛ بلکه پایه و پیوندك انتخابی باید عاری از آفات و بیماری ها باشد.
سازگاری و ناسازگاری پیوندی 

رابطه خویشاوندی بین پایه و پیوندك )قرابت گیاه شناسی( یکی از عوامل مؤثر 
همان  به  بگیرد  فاصله  تئوری  نظر  از  رابطه  این  هرچه  است.  پیوند  گیرایی  در 
اندازه احتمال گیرایی پیوند کاهش پیدا می کند. به طوری که پیوند بین گیاهان دو 

خانواده متفاوت غیر ممکن می باشد.
از عوامل مؤثر بر موفقیت پیوند قرار گرفتن کامل لایه های کامبیوم پایه و  یکی 
پیوندك روی هم می باشد. این عمل بیشتر به تکنیك و مهارت پیوند زدن از قبیل 
ایجاد و برش یکنواخت و بستن نخ و به کار بردن چسب پیوند بستگی دارد. در موقع 
پیوند هرچه فاصله بین لایه زاینده پایه و پیوندك کمتر باشد؛ کالوس ایجاد شده 

زودتر به همدیگر رسیده و پیوند زودتر جوش می خورد.
ایجاد یك اتصال رضایت بخش بین پایه و پیوندك به طوری که رابطه مطلوبی از 
نظر رشد و باردهی گیاه به وجود آمده و اختلالی در فیزیولوژی گیاه ایجاد نگردد 
را سازگاری پیوندی گفته و بر عکس این حالت را ناسازگاری پیوندی گویند. علائم 
ناسازگاری پیوندی شامل خزان زودرس پاییزی، کاهش عمر گیاه، رشد ناسالم و 

کم، خشك شدن گیاه و تورم در محل پیوند می باشد.
انواع ناسازگاری پیوندی 

1 ناسازگاری فیزیکی )موضعی(: گاهی در عمل تماس پایه و پیوندك اختلالاتی 
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در انتقال شیره پرورده به دلیل عدم پیوستگی کامبیوم و ضعف ساختمانی ایجاد 
می گردد که منجر به ناسازگاری پیوند می گردد. ضعف ساختمانی را می توان در اثر 
در هم ریختگی بافت ها در محل پیوند یا عدم توانایی کامبیوم در تولید آوند های 
آبکش دانست. ظاهراً در این نوع ناسازگاری ریشه های پایه در اثر عدم دریافت شیره 
و  پایه  رشد  تفاوت  از  ناشی  ناسازگاری  نوع  این  می شوند.  گرسنگی  دچار  پرورده 
پیوندك بوده و بین میزان رشد پایه و پیوندك اختلاف وجود داشته که همین امر 
سبب عدم برقراری ارتباط مناسب آوندی می گردد و می توان با استفاده از یك میان 
پایه )Inter Stock or Inter Stem( سازگار با پایه و پیوندك این نوع ناسازگاری را 

بر طرف نمود.
از  ناشی  ناسازگاری  نوع  این  )منتقل شونده(:  فیزیولوژیکی  ناسازگاری   ٢
اختلاف رشد بین پایه و پیوندك نبوده و به دلیل ایجاد اختلالات فیزیولوژیکی در 
آوند آبکش پیوندك می باشد. در این نوع ناسازگاری تخریب آوند آبکشی در اثر 
عامل ایجاد کننده ناسازگاری از طریق به کار بردن میان پایه قابل اصلاح نمی باشد. 
ایجاد خطوط نکروزه در پوست محل پیوند و عدم اتصال پایه و پیوندك را می توان 

علائم این نوع سازگاری به حساب آورد.
٣ ناسازگاری با تأخیر )تأخیر شونده(: گاهی ناسازگاری پیوند در مراحل رشد 
اولیه ترکیب پیوندی ایجاد نمی شود و علائم آن معمولاً بعد از مدت طولانی ظاهر 
می گردد. این نوع ناسازگاری خود را با تأخیر نشان می دهد؛ یعنی اینکه پیوند انجام 
شده و گیاه شروع به رشد می کند؛ ولی بعد از چندین سال رشد، ناسازگاری خود 

را نشان می دهد. 
اثرات پایه روی پیوندك

کنترل رشد، تحمل انواع مختلف خاك ها، مقاومت به آفات و بیماری های خاکزی، 
مقاومت به شرایط آب و هوایی )سرما و گرما(، سازگاری پایه و پیوندك، کمیت 
و کیفیت محصول )به طور مستقیم و غیرمستقیم( و جذب و توازن عناصر غذایی 
برای  ریشه  عنوان  به  که  پایه ها،  انتخاب  در  بنابراین  می باشد؛  ریشه  تحت تأثیر 

پیوندك عمل می کنند؛ باید به دقت عمل کرد.
1 اثر پایه ها بر رشد پیوندك: بخش ریشه در درختان پیوندی از پایه منشاء 
می گیرد. پایه های پا کوتاه الزاماً دارای سیستم ریشه ای کم عمق نبوده و عمق نفوذ 
پایه های  برخی  ولی  استاندارد می باشد،  و  قوی  پایه های  ریشه  معادل  آنها  ریشه 
پا کوتاه دارای ریشه های ترد و شکننده بوده که برای استقرار به قیم نیاز دارند. 
پایه های پا کوتاه دارای حجم ریشه کمتری بوده و همین امر منجر به رشد کمتر 
اندام هوایی و ایجاد پا کوتاهی در درخت می شود. البته برخی از پایه های پا کوتاه 

مانند M 9 در سیب دارای حجم ریشه نسبتاً زیادی می باشند.
محتوای  لحاظ  از  خاك  بافت  خاك:  شرایط  به  سازگاری  بر  پایه ها  اثر   ٢
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اکسیژن می تواند رشد ریشه و درخت را تحت تأثیر قرار دهد. ریشه های کوچك 
نیاز  بزرگ تر  ریشه های  به  نسبت  بیشتری  تهویه  به  مطلوب تر  رشد  منظور  به 
دارند. ریشه های درختان میوه اغلب به دلیل عدم تحمل اکسیژن پایین خاك، در 
شرایط غرقابی صدمه دیده و صدمه دیدگی ریشه اغلب به دلیل آزاد شدن برخی 
از ترکیبات سمی در این شرایط می باشد. به عنوان مثال در هلو و زردآلو این امر 
اکسیژن  )HCN( در شرایط  آزاد شدن ترکیب سمی سیانید هیدروژن  از  ناشی 
مقادیر خیلی  این شرایط  در  و گوجه  آلو  پایه های  که  در حالی  پایین می باشد، 
اکسیژن کم  با  به همین خاطر خاك های سنگین  و  تولید کرده   HCN کمتری 
و شرایط غرقابی، مقاومت بیشتری دارند. در مجموع درختان دانه دار خاك های 
تمام  از  گلابی  می کنند.  تحمل  هسته دارها  از  بهتر  را  زهکشی  فاقد  و  مرطوب 
در  گلابی  توانایی  از  ناشی  امر  این  که  بوده  مقاوم تر  شرایط  این  به  خزان دارها 
تشکیل ریشه های نابجای بیشتر در مکان های دارای اکسیژن پایین تر و همچنین 
تولید و ترشح کمتر مواد سمی توسط ریشه آن در طی شرایط غرقاب می باشد. 
 SH 2ترکیب تولید  به  تمایل  مرکبات  بی هوازی،  و  غرقابی  شرایط  در  همچنین 

دارند؛ که موجب صدمه به گیاه می گردد.
کاشت  منظور  به  بیماری های خاكزی:  و  آفات  به  مقاومت  بر  پایه ها  اثر   ٣
مجدد درختان میوه در یك باغ )در جایی که قبلًا محل کاشت درختان میوه بوده 
است( به منظور کاهش خطر شیوع آفات و امراض خاکزی معمولاً باید خاك با مواد 
و سموم شیمیایی تدخین شود، زیرا خاك می تواند منبع عوامل پوسیدگی ریشه، 
مبارزه  روش های  بهترین  از  یکی  باشد.  دیگری  بیماری زای  عوامل  و  میری  بوته 
انتخاب پایه های مقاوم بوده که باعث کاهش مشکلات  با آفات و امراض خاکزی 
زیست محیطی ناشی از مواد شیمیایی و حساسیت های ریشه به کاربرد این گونه 
ترکیبات می شود. پایه ها می توانند در حساسیت یا مقاومت به بیماری های تأثیر 
زیادی داشته باشند. به عنوان مثال پایه نارنج در مرکبات به تریستزا حساس و به 
اگزوکورتیس مقاوم بوده و بر عکس آن، پایه نارنج سه برگ به تریستزا مقاوم به 

اگزوکورتیس حساس می باشد.
٤ اثر پایه ها بر راندمان و عملکرد: عملکرد علاوه بر رقم )پیوندك(، آب و هوا و 
عملیات زراعی، به نوع پایه بکار برده شده نیز بستگی دارد. نوع پایه به میزان زیادی 
بر عملکرد محصول تأثیرگذار بوده، به طوری که می تواندتا 50 درصد یا بیشتر باعث 
افزایش عملکرد شود. این مسئله را شاید بتوان با مقاومت پایه به آفات، امراض و یا 
بهبود جذب عناصر غذایی مرتبط دانست. همچنین تغییراتی که نوع پایه بر نحوه 
رشد و توازن فیزیولوژیك بین ریشه و تاج می گذارد، از سایر دلایل افزایش محصول 
می باشند. راندمان یك پایه به عنوان یکی از عوامل ثابت بوده که نمی توان آن را 
بدون کشت دوباره باغ تغییر داد؛ بنابراین باید قبل از کاشت نهال و احداث باغ، این 
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مسئله مورد ارزیابی دقیق قرار گیرد.
پایه ها به دو طریق عمده بر میزان محصول تأثیر می گذارند که عبارت اند از:

این  از  و  زودباردهی درخت شده  باعث  پاکوتاه  پایه های  الف( محصول تجمعی: 
محصول  می دهند.  افزایش  سال  چند  در طی  را  درخت  تجمعی  محصول  طریق 
استاندارد  پایه های  از  بیشتر   M 9پایه روی  شده  پیوند  سبب  درختان  تجمعی 

)بذری( می باشد.
ب( راندمان عملکرد: پایه های پا کوتاه باعث افزایش راندمان )کارایی( عملکرد 
اندازه آن راندمان  با توجه به جثه و  درختان می شوند. به میزان عملکرد درخت 
)کارایی( عملکرد می گویند. درختان میوه پیوند شده روی پایه های پا کوتاه نسبت 
پیوند می شوند؛ در حالت تك درخت عملکرد  بذری  پایه های  زمانی که روی  به 

کمتری دارند؛ ولی عملکرد آنها در یك هکتار باغ بیشتر می باشد. 
محصول  کیفیت  روی  حدی  تا  می تواند  پایه  میوه:  كیفیت  بر  پایه ها  اثر   ٥
مؤثر باشد ولی به طور کلی اثرات پایه بر کیفیت میوه به اندازه اثر آن روی کمیت 
گسترده و فراگیر نمی باشد. پایه ها ممکن است روی رنگ میوه، میزان قند، اسید، 
نسبت قند به اسید و حتی برخی دیگر از فاکتورهای کیفی در بعضی از درختان 
رشد  تفاوت  از  ناشی  و  بوده  غیرمستقیم  عمدتاً  تأثیرات  این  بگذارند.  تأثیر  میوه 
پایه ها و تفاوت در میزان مواجهه میوه با نور می باشد. البته بعضی از پایه ها به طور 

مستقیم روی کیفیت میوه تأثیر می گذارند.
٦ اثر پایه ها بر جذب عناصر غذایی: بعضی پایه ها بر جذب عناصر غذایی نیز 
تأثیر می گذارند. به عنوان مثال پایه سیب MM 6 میزان پتاسیم بیشتر و پایه های 
M 9 وM 27 منیزیم و منگنز بیشتری نسبت به سایر پایه های سیب جذب می کنند.

 پیوند در درختان مختلف
1 درخت پسته: وقتی قطر نهال پسته به 1/5 تا 2 سانتی متر رسید؛ موقع پیوند 
پیوند  می گیرد؛  قرار  استفاده  مورد  بیشتر  که  پیوندی  نوع  می رسد.  فرا  آن  زدن 
شکمی است. معمولاً نهال در اسفند ماه در زمین اصلی کاشته شده و پیوند جوانه 
از خرداد تا تیر ماه انجام می شود و اگر گرفتن پیوند موفقیت آمیز نباشد در شهریور 

ماه دوباره می توان اقدام به پیوند نمود. 
در استان کرمان نهال های غیرپیوندی چند ساله در زمستان سربرداری شده و در 
خرداد یا تیر ماه بر روی تعداد 6  ـ3 شاخه که در همان سال تولید شده اند پیوند 
باد های فصلی و تند می باشد که در صورت  این بخاطر  انجام می گیرد و  لوله ای 
استفاده از پیوند لوله ای احتیاج به مراقبت کمتری خواهد داشت. پیوند شکمی نیز 

در سطوح کمتری مورد استفاده قرار می گیرد.
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با توجه به اینکه در این درخت از هر زخمی در پوست آن، صمغ ترشح می شود 
این  که  درختانی  سایر  با  زدن  پیوند  طرز  با  درخت  این  در  پیوند  نوع  بنابراین 
خاصیت را ندارند کمی تفاوت دارد. برای مثال شکاف T شکل روی پایه بر عکس 
سایر درختان میوه شکاف T شکل به طور معکوس روی پایه می باشد و این طرز 
شکاف دادن برای این است که شیره ای که از شکاف افقی جاری می شود از قسمت 
تحتانی جوانه پیوند به طرف خارج راه یابد و روی جوانه را بپوشاند و مانع نمو آن 

نگردد.
٢ درخت زیتون: درخت زیتون را می توان با انواع مختلف پیوند ها به خصوص 
انجام  انتظار این پیوند را  تاجی و شکمی پیوند نمود. برای این منظور در خزانه 
می دهند و پس از آنکه پیوند جوش خورد؛ رشد و نمو جوانه ها و شاخه های جانبی 
آن را قطع می نمایند تا درختی که از پیوند به عمل خواهد آمد کج نشود و این 
عمل را در 5 یا 6 سال اول زندگی نبات تکرار می کنند. پس از 5 یا 6 سال ارتفاعی 

را که تنه درخت باید دارا باشد تعیین می کنند. 
قطر  با  هایی  شاخه  برای  می گیرند.  نظر  در  را  شاخه ها  قطر  پیوند،  انجام  برای 
کمتر از 1/25 سانتی متر از روش پیوند وصله ای استفاده می شود و زمانی که قطر 
بود.  شاخه ها به 2/5ـ 1/25 سانتی متر برسد پیوند جانبی روش مناسبی خواهد 
بهترین زمان پیوند حدود اواخر اردیبهشت ماه تا اوایل خرداد ماه می باشد با این 

حال آب و هوای هر منطقه تعیین کننده بهترین زمان پیوند می باشد. 
٣ مركبات: کلیه انواع پیوند را می توان در مورد مرکبات اجرا نمود ولی دو نوع 
پیوند که نسبتاً آسان تر است و در دسترس عموم باغبانان می باشد و بیشتر مورد 

استفاده قرار می گیرد عبارت اند از: 
الف( پیوند شکمی: این نوع پیوند روی پایه های جوان که از بذر تهیه شده اند 

استفاده می شود.
ب( پیوند تاجی: این نوع پیوند در موقع جوان کردن درختان مسن به کار می رود 
و موقع پیوند مانند سایر درختان میوه در بهار یا پاییز است یعنی موقعی که هوا 

ملایم است.
در اغلب اوقات انواع مرکبات را روی نهال نارنجی که از بذر به عمل آمده است پیوند 
می زنند ولی در پاره ای از مراکز تولید، مرکبات را از درخت لیمو ترش و چند نوع دیگر 
برای این منظور استفاده می نمایند. آنچه در ایران به تجربه رسیده اند و در اغلب نقاط 
دنیا نیز عمل می شود همان پیوند روی نارنج است؛ زیرا این نوع علاوه بر مقاومت به 

سرمای زمستان، به اغلب بیماری ها نیز مقاومت نشان می دهد.
یا ترصیعی  و  اسکنه  پیوند،  بهترین  یا جوان کردن آن  و  برای اصلاح  انگور:   ٤
روی ریشه می باشد ولی برای تهیه نهال جوان پیوندی که پایه و پیوند هردو جوان 
پیوند  پیوند جوانه، جانبی،  نیمانیم،  پیوند  مانند  پیوند  انواع مختلف  از  می باشند 
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شکمی و پیوند مجاورتی می توان استفاده کرد.
الف( پیوند اسکنه روی ریشه: برای این منظور در اسفند ماه )در نواحی معتدل 
سرد( و شاید در بهمن ماه در نواحی گرم معتدل که زمستان ملایمی دارند قریب 
25 تا 30 سانتی متر از خاك پای بوته انگور را بر می دارند تا اولین ریشه اصلی 
تا 10 سانتی متر  فاصله 5  به  را  انگور  تنه  باغبانی  اره  با  از آن  نمایان شود. پس 
تهیه  برای  تهیه می گردد.  پایه  ترتیب  بدین  ریشه قطع می کنند؛  اولین  از محل 
پیوندك، انتهای تحتانی شاخه را که دارای 2 یا 3 جوانه است در دو طرف متقابل 
به صورت مورب می تراشند که در نتیجه نوك پهن و نازکی به دست می آید. سپس 
و  داده  قرار  اند؛  کرده  ایجاد  پایه  رأس  در  قبلاً  که  شکافی  در  را  پیوندك  این 
پیوند  زیادی چسب  با مقدار  را  پیوندك  و  پایه  و زخمی شده  بریده  قسمت های 

می پوشانند.
در پیوند ترصیعی نیز پایه را به طرزی که در بالا بیان شد؛ تهیه کرده ولی به جای 
این که شکاف ساده در پایه برای محل پیوندك ایجاد کنند یك قطعه سه گوش 
از چوب آن را بر می دارند و پیوندك را نیز متناسب با محلی که در پایه تهیه شده 
تراشیده و آن را در محل تهیه شده قرار می دهند و پیوندك و پایه را با چسب 

پیوند می پوشانند. 
ب( پیوند نیمانیم رو میزی: طرز تهیه پایه و پیوندك کاملًا شبیه به طرز تهیه 
قسمت های مختلف پیوند نیمانیم معمولی است و باید دارای همان شرایط باشند. 
یعنی تا جایی که ممکن است هر دو قسمت دارای یك ضخامت باشند و پس از 
آن که انتهای تحتانی پیوندك و انتهای فوقانی پایه را به طور مورب و به طول 2 
یا 2/5 سانتی متر قطع کردند و پیوندك را روی پایه قرار دادند؛ با ریسمانی محکم 
می بندند. در پیوند رومیزی اولاً پایه، یك قلمه بدون ریشه است و ثانیاً پیوند در 
اواخر زمستان و در محلی سرپوشیده خارج از موستان و روی میز انجام می گیرد. 
طرز عمل در پیوند رو میزی به این ترتیب است که پس از سوار کردن پیوندك روی 
قطعه بدون ریشه هر 50 تا 100 عدد آنها را که همه دارای یك طول باشند، دسته 
کرده و در دو محل )بالا و پایین( به وسیله ریسمانی به یکدیگر می بندند. پس از تهیه 
دسته های قلمه پیوند شده آنها را در جعبه ای که ته آن مقداری خزه درختی و یا 
خاك اره به ضخامت 5 تا 10 سانتی متر قرار داده اند به طور عمودی پهلوی یکدیگر 
می گذارند. روی طبقه اول قلمه ها 5 سانتی متر خزه یا خاك اره ریخته و روی آن 
یك ردیف دیگر از قلمه پیوند شده قرار می دهند و این عمل را آنقدر تکرار می کنند 
تا تمام جعبه پر شود و سپس روی ردیف آخر نیز قریب 10 سانتی متر خاك اره 
ریخته و مقدار زیادی آب روی جعبه می ریزند تا تمام طبقات خاك اره خیس شود. 
پس از خاتمه پر کردن جعبه از قلمه پیوند شده باید صندوق را در محل مرطوبی با 
85 در صد رطوبت که میزان گرمای آن بین 25 تا 30 درجه سانتی گراد باشد برای 
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مدت اقلًا 15 روز قرار داد تا پیوندك و پایه با یکدیگر جوش بخورند. در نتیجه این 
طرز عمل علاوه بر جوش خوردن پایه و پیوندك در قسمت تحتانی قلمه یا بالشتك 
که برای ظهور ریشه روی قلمه لازم است نیز تشکیل می گردد. گاهی اتفاق می افتد 
که پیوندك نیز در اطراف محل دارای ریشه می شود که البته باید آنها را در موقع 
کاشت قلمه در زمین خزانه یا محل اصلی قطع کرد. پس از تقریباً 15 روز که پیوند 
جوش خورد قلمه ها را از جعبه خارج کرده و مانند قلمه معمولی در هوای آزاد برای 
ریشه دار شدن به خاك می سپارند. این قلمه ها باید مدت یك سال در خزانه بمانند 
و در صورتی که در اواخر سال اول مقدار و قدرت ریشه آنها کم باشد قلمه ها را به 

خزانه دوم منتقل می کنند و در آخر سال دوم در محل اصلی می کارند.


